

深圳科安达电子科技股份有限公司

2021 年度财务决算报告

深圳科安达电子科技股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年度财务报告已经众华会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现就公司 2021 年主要财务指标及经营情况报告如下：

一、主要财务数据和财务指标

单位：元

项目	2021 年	2020 年	本年比上年增减
营业收入	400,845,732.27	360,548,160.92	11.18%
归属于上市公司股东的净利润	151,411,212.69	137,393,013.24	10.20%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	136,893,387.13	132,359,733.18	3.43%
经营活动产生的现金流量净额	74,764,274.55	81,684,464.92	-8.47%
基本每股收益（元/股）	0.8636	0.78	10.72%
稀释每股收益（元/股）	0.8636	0.78	10.72%
加权平均净资产收益率	12.79%	12.61%	0.18%
项目	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	本年末比上年末增减
总资产	1,423,069,160.61	1,307,430,818.68	8.84%
归属于上市公司股东的净资产	1,240,649,298.30	1,146,444,761.40	8.22%

二、财务状况、经营成果、现金流量分析

（一）资产情况分析

单位：元

项目	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	增减幅度
货币资金	669,801,858.35	708,193,796.58	-5.42%
应收票据	40,227,809.67	19,458,366.59	106.74%
应收账款	386,142,532.82	312,460,292.05	23.58%
应收款项融资	21,583,752.00	15,728,043.72	37.23%
预付款项	1,116,917.13	1,751,575.82	-36.23%
其他应收款	4,046,398.43	4,236,169.91	-4.48%
存货	74,122,143.92	104,339,164.83	-28.96%
合同资产	38,664,946.09	26,208,567.63	47.53%

项目	2021年12月31日	2020年12月31日	增减幅度
一年内到期的非流动资产	30,000,000.00		
其他流动资产	7,402,315.13	3,090,278.28	139.54%
固定资产	56,652,180.77	36,483,339.07	55.28%
在建工程	50,725,773.48	44,675,385.50	13.54%
使用权资产	13,641,662.70		
无形资产	2,832,780.01	3,045,041.53	-6.97%
长期待摊费用	3,155,991.78	2,253,063.67	40.08%
递延所得税资产	16,631,493.33	10,187,128.50	63.26%
其他非流动资产	6,320,605.00	15,320,605.00	-58.74%
资产合计	1,423,069,160.61	1,307,430,818.68	8.84%

1. 货币资金减少 5.42%，主要系募集项目相关固定资产投资增加导致货币资金减少所致；

2. 应收票据增加 106.74%，应收款项融资增加 37.23%，主要是期末未到付款期的票据增加所致；

3. 应收账款增加 23.58%，主要系销售收入增长应收账款增加，部分项目付款在审批流程中；

4. 存货减少 28.96%，主要系期末时间受采购周期、项目备货周期影响所致；

5. 合同资产增加 47.53%，主要系公司累计实施项目增加，部分项目质保金未到收款期所致；

6. 其他流动资产增加 139.54%，主要系待抵扣进项税金增加所致；

6. 固定资产增加 55.28%，主要系在成都购置产业园办公楼等固定资产增加所致；

7. 在建工程增加 13.54%，主要系珠海科安达工业园建设项目在建工程增加所致；

8. 递延所得税资产增加 63.26%，主要系根据所得税准则确认的可抵扣暂时性差异增加所致；

9. 其他非流动资产减少 58.74%，主要系上期购买的银行大额存单到期所致。

(二) 负债及股东权益情况分析

单位：元

项目	2021年12月31日	2020年12月31日	增减幅度
应付账款	65,257,516.98	63,515,121.80	2.74%

项目	2021年12月31日	2020年12月31日	增减幅度
合同负债	28,315,881.37	38,637,484.74	-26.71%
应付职工薪酬	21,088,681.56	16,510,039.46	27.73%
应交税费	25,714,570.95	21,790,818.13	18.01%
其他应付款	874,424.28	2,697,422.50	-67.58%
一年内到期的非流动 负债	9,106,765.95		
其他流动负债	9,640,162.02	16,769,905.16	17.12%
租赁负债	6,044,094.17		
递延收益	5,726,368.26	501,790.70	1041.19%
负债合计	181,768,465.54	160,422,582.49	13.31%
实收资本	176,320,000.00	176,320,000.00	0.00%
资本公积	467,856,827.95	467,856,827.95	0.00%
其他综合收益		-173,787.09	-100.00%
盈余公积	72,398,059.55	58,502,646.41	23.75%
未分配利润	545,701,775.65	443,939,074.13	22.92%
归属于母公司股东权益 合计	1,240,649,298.30	1,146,444,761.40	8.22%
少数股东权益	651,396.77	563,474.79	15.60%

1. 应付账款增加 2.74%，主要系部分采购应付款未到付款期较上期增加所致；
2. 合同负债减少 26.71%，主要系部分预收款项目完工确认收入所致；
3. 应付职工薪酬增加 27.73%，主要系本期人员增加及调薪所致；
4. 应交税费增加 18.01%，主要系本期利润增加，企业所得税增加所致；
5. 其他应付款减少 67.58%，主要系期末应付运费减少所致；
6. 递延收益增加 1041.19%，主要系本期收到政府补助款增加，项目未到验收期或形成资产待未来摊销的金额增加较多所致；
7. 盈余公积增加 23.75%，主要系净利润增加，按相应比例计提盈余公积所致；
8. 未分配利润增加 22.92%，主要系净利润增加所致。

（三）经营成果情况分析

单位：元

项目	2021年度	2020年度	增减幅度
营业收入	400,845,732.27	360,548,160.92	11.18%
营业成本	151,236,708.80	139,702,184.81	8.26%
税金及附加	3,720,733.59	2,995,980.23	24.19%
销售费用	18,821,326.34	13,038,874.79	44.35%

项目	2021 年度	2020 年度	增减幅度
管理费用	27,966,804.18	25,209,620.71	10.94%
研发费用	40,061,904.22	31,448,756.33	27.39%
财务费用	-6,302,166.59	-6,723,854.03	-6.27%
投资收益	10,868,881.58	3,289,489.06	230.41%
信用减值损失	-15,427,911.63	-5,526,734.28	179.15%
资产减值损失	-2,646,399.77	-1,852,776.62	42.83%
其他收益	12,262,470.28	7,994,543.18	53.39%
营业利润	170,865,534.60	158,781,119.42	7.61%
营业外收入	3,228,377.85	13,872.52	23171.75%
营业外支出	1,019,510.05	395,538.72	157.75%
利润总额	173,074,402.40	158,399,453.22	9.26%
所得税费用	21,575,267.73	20,967,141.31	2.90%
净利润	151,499,134.67	137,432,311.91	10.24%

- 1、营业收入增加 11.18%，主要系公司交付项目增加、新产品逐渐实现销售等原因所致；
- 2、营业成本增加 8.26%，主要系随着营业收入的增长营业成本相应增加；
- 3、销售费用增加 44.35%，主要系公司在北京、上海、成都新建营销中心，拓展营销网络所致；
- 4、管理费用增加 10.94%，主要系公司进一步增强体系建设、提升人员管理能力及薪酬所致。
- 5、研发费用增加 27.39%，主要系公司增加产品线，加大了研发投入所致；
- 6、财务费用减少 6.27%，投资收益增加 230.41%，主要系公司提高资金管理水平，投资收益大幅增加；
- 7、信用减值损失增加 1561.32%，主要系应收账款增加、计提的坏账准备增加所致；
- 8、资产减值损失增加 42.83%，主要系计提的资产减值准备增加所致；
- 9、其他收益增加 53.29%，主要系本期收到的嵌入式软件退税款等政府补助金额大幅增加所致；
- 10、营业外收入增加 23171.75%，主要系收到政府非经营性补助大幅增加所致；
- 11、营业外支出增加 157.75%，主要是各类公益性捐赠增加所致。

（四）现金流量情况分析

单位：元

项目	2021 年度	2020 年度	增减幅度
经营活动产生的现金流量净额	74,764,274.55	81,684,464.92	-8.47%
投资活动产生的现金流量净额	-43,695,409.44	-6,902,776.09	533.01%
筹资活动产生的现金流量净额	-63,822,532.69	-31,271,585.19	104.09%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	291,939.39	-917,943.64	131.80%
现金及现金等价物净增加额	654,645,902.96	687,107,631.15	-4.72%

1、经营活动现金流入同比减少 18.39%，主要系部分项目回款及部分客户采用票据结算，票据未到付款期所致；

2、投资活动产生的现金流量净额增加 533.01%，主要系本期珠海产业园建设、营销网络建设、固定资产投资增加所致；

3、筹资活动产生的现金流量净额增加 104.09%，主要系本期分配股利及股票回购支付的现金增加所致；

4、汇率变动对现金及现金等价物的影响减少 131.80%，主要是汇率变动所致；

5、现金及现金等价物净增加额减少 4.72%，，主要系筹资活动现金流出较上期增加较多所致。

深圳科安达电子科技股份有限公司董事会

2022 年 4 月 26 日